to, episcopos demum ortos existimat Dodvvellus,
 §. XXV. Rursus perperam, cum ut Hierosolymitanus, ita & Epbesinus primatus fundamento de-
 situatur ; differitur de loco Ioannis XXI. 24. §.
 XXVI. Epbesinus primatus ulterius impugnatur ;
 & huic superstructa episcoporum origo reicitur,
 §. XXVII. Nostra de origine episcoporum senten-
 tia denuo confirmatur, ex I. Pet. V. 2. 3. circa quod
 testimonium singularis Dodvelli sententia, discu-
 titur, & locus etiam I. Tim. V. 17. velut in tran-
 situ, explicatur, §. XXVIII. Ab origine episcopo-
 rum ad illorum potestatem transitur, eaque inspi-
 ritualem & temporalem dispescitur, illa ex sacris
 litteris definitur, §. XXIX. De potestate episcopo-
 rum, quam vocant, ordinis, iuxta verbi diuini
 praescriptum, §. XXX. iuxta consuetudinem &
 mores ecclesiae §. XXXI. De potestate iurisdictio-
 nis ecclesiasticae, quae vulgo episcopis tribuitur,
 deque clave soluente, §. XXXII. De clave ligante &
 excommunicatione §. XXXIII. De potestate episco-
 porum temporali, §. XXXIV. Ad Dodvvellum
 iterum acceditur, qui nimis subtiliter fundamen-
 tum potestatis episcopalnis in nexu visibilium & in-
 visibilium querit, §. XXXV. Cypriani locus, de una
 ecclesia, uno episcopo, uno episcopatu, explicatur,

§. XXXVI. Fundamento subruto, ostenditur, episcopos non constituisse peculiare ecclesiae collegium; nec aristocraticam hanc regiminis formam, aut necessariam fuisse, aut vitilem, §. XXXVII. Imperitas episcoporum unde orta? ius eligendi episcopos cui competit? XXXVIII. An a quo exui episcopus dignitate episcopalii posse? §. XXXIX. An tanti momenti potestas episcoporum in ecclesia sit, quanti eam esse putat Dodvvellus? §. XL. An abrogatio potestatis episcopalnis magnum adulterit impedimentum reformationi? sententia hac de re Dodvelli, §. XLI. Episcopalem potestatem in nostra ecclesia non plane abrogatam, sed certis saltibus limitibus circumscriptam esse, §. XLII. Respondeatur ad primam Dodvelli rationem, primis reformatoribus iustam defuisse reformati autoritatem, §. XLIII. Item ad alteram: plures ad ecclesiam protestantium accessuros fuisse, sibi potestatem episcopalem retinuissent, §. XLIV. Independentia episcoporum a potestate magistratus, ab auctore asserta. An recte ab eo dictum: principibus ius nullum esse in episcoporum spiritualia? §. XLV. Quid factu opus, si principes iure suo circa sacra, abutantur? §. XLVI. An ecclesiae metuenda dissolutio, nisi a principum potestate immu-

§(7)5

mines sint episcopi? §. XLVII. Laudatur Dod-
vellus afferens, minime rebus suis consulere prin-
cipes, religioni vim inferentes, §. XLVIII. An
ex iurium episcopalium restituzione, qualem vult
Doddvellus, speranda sit concordia, saltem cum
modestioribus, ex Romanensibus? §. XLIX. In-
ra episcoporum & officia erga eos, qualia ab au-
tore constituantur, tanti momenti non esse, ut
catechesibus inseri debeat, euincitur; & disserta-
tioni finis imponitur. §. L.

§. I.

On pruritus dissentientes refel-
lendi, aut intempestiuia alio-
rum se interponendi litibus
cupiditas, sed veritatis amor,
studiumque eam ubique &
indagandi, & conferuandi, &
defendendi, nos adduxit, ut
praesens dissertationi huic feligeremus argumen-
tum. Notae omnibus sunt, quae de episco-
porum origine, potestate, iuribus, in Anglia
iam pridem agitantur lites. Quae & nostra ita
recludere aetate, ut maiori profecto, quam

vn-

vñquam, libertate, episcoporum nec regum subiectam imperio auctoritatem, adserere nonnulli ausi sint. Eminet inter hosce HENRICVS DODWELLVS, vir doctus, & egregiis ingenii atque eruditionis monumentis illustris. Quem cum causa ista defensorem nacta sit, vel sola viri fama, cupidos harum rerum commouere potuit, vt accuratius paulo examinanda sibi sumerent, quae pro sententia, plerorumque, qui Protestantium nomine veniunt, calculo reiecta, tandem in medium adulterit. Illis saltem, quorum officii ratio postulat, vt doctrinam, quam veram agnoscunt, & profitentur, subinde repetant, defendant, tueantur, vitio verti haud potest, si occasionem quamcunque officii explendi leges, arripiant. Praesertim si ab illis impugnatur, quorum vel sola auctoritas, vel eruditionis, qua florent, fama, ingens illi detrimentum adserre potest. Parum, fateor, nostra refert, quid in Anglia aut scribant, aut moliantur viri docti, nisi discendi saltem cupiditas ad talia cognoscenda animum extimulet: ast refert maximopere, in rebus magni momenti, exponere, & confirmare veritatem, eamque a magnorum virorum vindicare obiectiōibus. Quae si quis recte consideret, innocen-

it

55 (2) 56

ti profus consilio quaestione a nobis tractari intelliget, cui Anglicana equidem occasionem praebuit controversia, sed de qua non minus in Germania acriter subinde fuit disputatum, & si fontes ac fundamentum spectes, adhuc disputatur. Hoc saltem discriminis intercedit, quod qui episcoporum ordinisque ecclesiastici partes aut palam, aut per ambages, in Germania tuentur, saltem ex Romanensibus, eruditione & ingenio multum iis cedant, qui in Anglia hanc causam tuendam defendendamque suscepérunt.

§. II. Hoc vero vel HENRICI DODWELLI, clarissimi viri, exemplo constat, qui, cum nuper haec controversia in orbem rediret, de nupero schismate Anglicano, paraenesin ad exterros edit, tam Reformatos quam Pontificios, qua, ut titulus libri habet, iura episcoporum vetera, corundemque a magistratu seculari independentia, omnibus adserenda commendatur. In ea quae vir clarissimus pro episcoporum iuribus differit, hic fere redeunt. Apostolos in clero Hierosolymitano, respondisse αεχρεγενσι in synedrio Hierosolymitano, parique adeo in ecclesia christiana praeditos fuisse potestate: vti rursus in apostolorum collegio primum habuerint locum domi-

ni cognati. Fuisse autem & secundum ecclesiae Hierosolymitanae collegium, quod cum secundo synedrii Iudaici collegio etiam nomen *presbyterorum* commune habuerit ; ad cuius exemplum etiam in exteris ecclesiis presbyteri fuerint constituti. Id vero ea ratione, ut apostolorum tempore omnes ecclesiae christianaec subiectae essent ecclesiae Hierosolymitanae, quae & per apostolos vniuersae ecclesiae disciplinam exercuerit. Principium itaque unitatis catholicae fuisse episcopum Hierosolymitanum: ast extincta per urbis & reipublicae Iudaicae eversionem , Hierosolymita ecclesia, successisse in singulis ecclesiis episcopos, pares episcopo Hierosolymitano, idque plane ex mente domini & apostolorum, a quibus & potestate suam primi isti episcopi acceperint. Ast cum post caudem Simeonis, collegium apostolorum Ephesi esset, praeside Ioanne apostolo , primatum ab ecclesia Hierosolymitana translatum esse ad Ephesinam. Et ab hoc quidem collegio apostolorum Ephesino περοναρέδης episcopos appellatos , & noua etiam potestate donatos, ut tamen non desinerent apostolis esse obnoxii. Et hinc cum nomine episcoporum potestatem quoque tam cito inualuisse : cuius
rei

rei frustra aliam alii querant rationem. Fuisse
 equidem iam apostolorum aetate , & presbyte-
 ros aliquando episcopos dictos , sed latius sumpta
 voce, itaque adpellatos, quod eleemosynis Deo sa-
 cratis distribuendis praesessent, *et si nulla coercendi*
*potes*tate gauderent. Episcopos autem istos proprie-
 sic dictos , ob nexus visibilium episcoporum
 cum inuisibili , sua sententia ius communionis v-
 niuersalis & dedisse recte & abstulisse , proprium
 que velut quoddam collegium per se constituise.
 Et hinc eam regiminis ecclesiastici formam
 resultasse, quae tum vniendis in se ecclesiis , tum
 concordiae ecclesiarum diuersarum secum inui-
 cem stabilienda, longe fuerit vtilissima: impa-
 ritatem vero episcoporum, quae deinceps obti-
 nuit, singulorum episcoporum partis esse tribuen-
 dam. Ad collegii autem huius episcopalnis iura
 quod attinet, ius episcoporum in sedes vacantes
 sufficiendorum omnino ad illud spe&tasse, ut &
 ius deponendi, in causa sacrificii, haeref eos aut
 schismatis. Eaque episcoporum in ecclesia po-
 testas , cum longe maius, quam vulgo credatur,
 momentum trahat, ius fasque esse concludit, vt
 de restaurando episcopatu serio omnes cogitati-
 onem suscipiant. Et quemadmodum iuribus

¶ (11) ¶

episcoporum aduerfa sint, quae sibi Romanus vindicat Pontifex, ita paritatem contra episcoporum bono ecclesiae publico longe esse vtilissimam. Principibus autem nullum esse in episcoporum, spiritualia imperium; iisdemque hac in re non admodum esse fidendum: immo plane ad ecclesiae dissolutionem spectare, si hoc ius episcopos officio spirituali exuendi, principibus concedatur. Sed & suis parum hac ratione inseruire commodis principes, religioni ipsi vim inferentes; adeoque quoquis modo esse annitendum, ut episcopi cum primaeuis suis iuribus restituantur. Faciliorem quoque hoc pacto fore viam ad concordiam cum modestioribus Romanensium; & quae reliqua sunt eiusdem commatis.

§. III. Cum hac DODWELLI si aliorum de origine episcoporum & totius hierarchiae ecclesiasticae, conferre sententias vellem, latissimus mibi dicendi hic panderetur campus. Diuersas enim admodum ad eam explicandam, rationesque huius ordinis inueniendas, excogitarunt hypotheses. Facere tamen non possum, quin paucis commemorem sententiam BENEDICTI BACCHINI, Monachi Benedictino-Cassensis, quam in dissertatione de ecclesiasticae hierarchiae ori-

gi-

ginib[us], M[er]tinæ anno MDCCIII, edita, proponit, cum conuenire in quibusdam cum sententia DODWELLI videatur. Reiecta namque rectissime illorum sententia, qui ecclesiam ad formam imperii Romani ab apostolis constitutam contendunt, tres ante omnia periodos propagatae religionis christianaæ obseruandas censet. * Primam, cum solis Iudeis euangelium annuntiaretur; alteram, cum gentiles, etiam iis in locis, vbi frequentes habitabant Iudei, admissi fuere; tertiam cum gentilibus promiscue, etiam vbi rari aut nulli Iudei inueniebantur, euangelii doctrina pateficeret. In prima ergo periodo, ecclesiam Hierosolymitanam, quam etiam aliae in Iudea, vbi synedria erant, velut metropolitanam agnouerint, Iudeorum politiae accommodatam, eminuisse, adserit BACCHINIVS. Qui hactenus cum DODWELLO, primatum ecclesiae Hierosolymitanae acriter defendente consentit, in eo saltem securus existimans, quod inter Iudeae ecclesiæ eminuisse Hierosolymitanam putat, quod concedi, si recte capiatur, potest: cum DODWELLVS contra primatum ecclesiæ vniuersæ, vindicet Hierolymitanæ. Pro

* part. I. cap. III. add. acta erud. Lips. MDCCV. mens. Jul. p. 330. seqq.

vtriusque etiam , maxime tamen pro DODWELLI
 sententia facere videtur, quod idem BACCHINIVS,
 traditionem antiquissimi scriptoris APOLLONII,*
 quod seruator apostolis suis praeceperit , ne in-
 tra duodecim annos Hierosolymis excederent ,
 magno ceteroquin eruditorum consensu reie-
 ctam, recte , vt putat, explicatam , tueatur. Sed
 in altera tertiaque periodo in quaevis alia dis-
 credit BACCHINIVS. Etenim vbi gentiles Iudeis
 mixti, euangelii luce collustrati sunt , cum Iude-
 orum tamen habita ratio praecipue fuerit , mo-
 ribus quoque Iudeorum plurimum datum fu-
 isse , illi vero est persimile. Hinc in oriente , pri-
 mum quidem Antiochiae , deinde Alexandriae,
 in quibus urbibus magna fuerit Iudeorum &
 frequentia & auctoritas , primas sedes fuisse fun-
 das , quibus ecclesiae christianaee aliae , tan-
 quam metropolitanis essent obnoxiae : in occi-
 dente vero Romae , & quidem tanquam in cen-
 tro unitatis, principem omnium sedem fuisse con-
 stitutam , quod magna Iudeorum frequentia ,
 & omnis gentilium superstitione ibi conuenisset: ad
 quam fundandam & ordinandam , apostolorum
 primi sumimique , Petrus & Paulus , coepisco-
 po-

* vid. Eusebius hist. eccl., lib. V. cap. XVIII.

porum instar , ita tamen , vt vtriusque verticis iura solum a Petro , in successores , Romanos Pontifices , fuerint transmittenda , symbolam suam contulerint . Non prorsus male BACCHINIVS , modo a se impetrare potuisset , vt affulgentem illi veritatem reliquis opinionibus praeiudicatis , procul remotis , ariperet . Contigit autem & illi , quod plerisque in hoc campo versantibus contingere solet , vt , quae facti sunt , non discernant ab iis , quae iuris sunt : & quae , causis quibusdam naturalibus & moralibus id efficientibus , euenerunt , ita intueantur , ac si per leges & constitutiones ita euenire debuerint . Vt Antiochia , Alexandria , Roma , metropoles fierent , mirandum non est , cum apostoli in vrbes maiores primum se conferrent , ex quibus facilius diffundi salutaris doctrina , & in varias vrbes minores ac prouincias propageri posset . Quae itaque vrbes aut prouinciae ex maiori quadam vrbe doctrinam salutarem acceperant , ex grati animi lege eam velut matrem venerabantur . Id quidem non male . Sed qui sibi persuaserit , ideo velut apostolica auctoritate , in his vrribus *sedes primas fuisse fundatas* , oppido fallitur , rerumque humanarum ignorare conditionem vi-

de-

35 (16) 36

detur, & quod probare nequit, adserit. Admittimus autem lubenter, quod per hypothesin BACCHINII primatus honore ratione ecclesiae vniuersae, excidat Romana ecclesia, quippe qui eidem Antiochenam & Alexandrinam fere aequiparat, Hierosolymitanam certo modo praeferit. In occidente enim saltem, Romae, & quidem tanquam in centro vnitatis, principem omnium sedem constitutam putat: male tamen iterum, quod sibi ipso facto praesules isti vindicarunt, apostolorum sanctonibus tribuens. Admittimus etiam quod Petro in pontificatu Paulum adiungit. Sed quod addit, a solo Petro iura in successores fuisse transmittenda, id inter commenta eiusmodi referimus, quae ad sustentandam labascentem hierarchiae Romanae motlem, quotidie excogitantur. In tertia denique periodo, cum ad gentiles, vbi Iudaei aut nulli aut perpauci, euangelii gratia emanasset, fundatas certe & ab ipsis apostolis, & ab eorum successoribus, ecclesias fuisse putat, nec paucas, sed quae, si BACCHINIVM audias, Romanam vnicam pro Metropolitana veneraretur: quemadmodum nec alii ad veritatis lumen gentiles conuerterint, quam qui a Petro & successoribus episco-

SS (17) SS

episcopali charætere insigniti , eumque in finem
missi fuissent. Id equidem voluerunt Romani
praesules , & omnibus adnisi sunt viribus. Hinc
cum magna iam illorum , ob Romanae vrbis
celebritatem , & magnitudinem , in occidente
præcipue , auctoritas esset , eo facilius per episco-
pos suos conuertebant gentes , quas imperio suo
subiectas cupiebant. Id enim uero an menti
apostolorum , an statui & indoli ecclesiae , con-
ueniens sit , longe alia quaestio est , iam a nobis ,
qui alia agimus , non decidenda. Reuertimur
itaque ad DODWELLVM.

§. IV. Multa profecto hic occurrunt , ac-
curationi disquisitione digna. Nos vero ad ea ,
quae ad caput causae pertinent , nonnulla obserua-
bimus. Sed vt de norma , ad quam regiminis
ecclesiastici ratio exigenda , simus solliciti , res ipsa
iubet. Hanc DODWELLVS non aliam agnoscit , quā
primitiuae , quam vocat ecclesiae doctrinam atque
exemplum. * Nec sequestrem , iudicemque in hac
lite alium audiendum contendit , quam illam i-
psam ecclesiam catholicam primaeuam. Eam
enim demum veram habendam esse reformatio-
nem , quae recentioris ecclesiae errores ad illam

C

ec-

* §. IV. p. 5.

ecclesiam exigat, quam certissimo constet omnium fuisse purissimam. Id vero omnium consensu de primaeua constare ecclesia; quae & sibi in fide receptarum ab apostolis traditionum constet, quorsum IRENAEI, TERTVLLIANI, & VINCENTII LIRINENSIS argumenta spectent. Quae pluribus edisserit, de praerogatiua primaeuae ecclesiae varia in medium adserens. Non ergo secundum praeiudicatas hodiernarum ecclesiarum opiniones,* sententiam hac de re ferendam concludit, cum in omnibus ecclesiis hodie reperiantur nouitates, quae si pro norma habeantur, antiquitatis primaeuae cultum exclusurae sint. Primaeuae ecclesiae nomine autem, cum non tam ipsam apostolicam, saltem qualis stante adhuc ecclesia Hierosolymitana fuit, intelligat, quam eam quae post Hierosolimitanae euersiōnem floruit, ad cuius exemplum vel maxime regimen ecclesiae hodie componendum contendit: nouum hinc ei resultat argumentum, cur de ecclesiae regimine ex libris canonicis noui testamenti non sit pronunciandum: *Et quidem, inquit, * ad Traiani tempora, Simeonisque Cleopae martyrium, descendit ius illud ecclesiae Hierosolymitanae.*

* §. V. p. 8. §. XIII. p. 54.

Solymitanae. Multis postea annis, quum exces-
sisset S. Petrus, & quum scripta noui testamenti
canonica omnia fuerint exarata. Et tamen ex-
spectant aduersarii, ut ex his ipsis scriptis regimi-
nis ecclesiastici formam eliceremus, hodieque ob-
servandi. Ideone restaurandum censebant pri-
maeum illum ecclesiae Hierosolymitanae prima-
tum ? Et quibusdam interiectis : * Est-
que sane admodum precaria omnis illa argu-
mentatio, qua colligitur, disciplinae ecclesiasticae
imposteriorum recipienda rationem omnem e scriptu-
ris noui foederis esse bauriendam. Nullus enim
est, qui id profitetur aperte, sacriscriptoris locus.
Et ne quidem ullus, qui ita de regimine agat ec-
clesiastico, quasi id voluisse scriptor, aut scripto-
ris auctor Spiritus sanctus, ut formam aliquam
vnam regiminis ubique & in omne aeuum dura-
turi describeret : quibus & alia eiusdem generis
subiungit, deinceps summatim discutienda.

§. V. Haec vero eiusmodi sunt, vt ea non-
dum mihi persuaderi patiar. Enimuero cum
non alii fontes sint cognoscendi diuinam volun-
tam, quam scripture sacra, & recta ratio:
non potest etiam pro diuina constitutione id re-

* §. XIV. p. 57.

putari, quod nec ex scriptura sacra, nec ex recta ratione patescit. Ergo, vel ipso fatente DODWELLO, non erit diuinae originis illa regiminis ecclesiastici ratio, quam tantopere commendat. Qua quidem ratione & magnopere dissentit ab aliis episcopalibus auctoratis adsertoribus, quo quis modo ex scriptura sacra eam deriuare adnitentibus, & maximum causae suae robur detrahit. Etenim si regiminis ecclesiastici, quam defendit, ratio, tantum ntitur exemplo & facto veteris ecclesiae, nullam ego eiusdem regiminis video necessitatem. In iis enim quae diuino iure non sunt constituta, nulla adest obligatio, veteris ecclesiae exemplum imitandi. Vnde enim ista veteris ecclesiae potestas auctoritasque? Conciliorum in tantum recipimus decreta, in quantum cum scriptura sacra conueniunt: nec per se obligandi vim habent; sed quam habent, scripturae sacrae, si modo cum ea consentiunt, acceptam ferunt: ergo nec facta & exempla veteris ecclesiae aliter sunt consideranda. Quare eodem iure, quo vetus ecclesia, si quidem auctoris hypothesin admittamus, destructa ecclesia Hierosolymitana, nouam regiminis ecclesiastici rationem introduxit, ecclesia etiam sequentium aetatum nouam, suisque for-

te

te temporibus magis conuenientem introducere potuit regiminis ecclesiastici formam. Eam demum veram habendam esse reformationem, quae recentioris ecclesiae errores ad illam ecclesiam exigat, quam certissime constat fuisse purissimam, lubentissime concedo. Sed ut apostolica ecclesia ea omnino fuit, de qua certissime constat, fuisse eam purissimam, ita in *erroribus* demum, ut rectissime auctor dicit, talis instituenda reformatio. Instituta antem & placa-
ta, quae diuinis litteris non sunt contraria, cum pro indifferentibus merito habeantur, non possunt inter errores referri, multo mi-
nus in his statim imitandum est exemplum veteris ecclesiae. Quod generatim equidem in-
tellectum cupio, cum de norma huius contro-
uersiae nunc sermo nobis instituatur : de ipsa ve-
ro quaestione, quid censendum sit, ex dicendis
deinceps patebit. Ast in fide tamen recepta-
rum traditionum optime sibi constituit primaeua
ista ecclesia. Ita quidem DODWELLVS, paulo
clarius mentem suam prodens. Ad traditionem
enim hisce hominibus cuncta tandem redeunt.
Lubricum profecto fundamentum. Quanquam
non videam, quo pacto traditio hic commode

vrigeri queat, cum primaeuae ecclesiae alia fuerit regiminis ecclesiastici ratio, quam apostolicae, stāte ecclesia Hierosolymitana. Praeterea, institutum aliquod & factum veteris ecclesiae nondum arguit traditionem. Quibus accedit; quod primaeuae huius ecclesiae patres non prorsus inter se consentiant, nobis saltem consensus illorum non manifestus est: quod deinceps demonstrabimus luculenter. Qualis autem ista est tradition, vbi ipsis, ad quos prouocatur, patribus, non satis inter se conuenit?

§. VI. Quod tanto vero conatu scripturam sacram ab hoc certamine remoueat, vir clarissimus, id minime ferendum. Nec rationes, quibus pugnat, id quod cupid, conficiunt. Ponamus tantisper, destructa ecclesia Hierosolymitana, episcopale regimen introductum, adeoque, cum libri canonici noui foederis iam tum omnes conscripti essent, nullam huius rei in iis potuisse inici mentionem: nihil inde tamen sequitur aliud, quam veterem ecclesiam existimasse, in quantum administratio ecclesiae a Deo praescripta non esset, in tantum posse eam mutari. Et sane, facti quidem huius, quod tamen adhuc incertum, nulla debuit in libris canonici

cis scripturae sacrae inici mentio : inde vero rursus non inferendum, ac si iuris quoque non facta mentio fuerit, qualem Deus velit esse administrandi ecclesiam, modum. Mox vero clarissimis scripturae sacrae oraculis euincemus, cum originem regiminis ecclesiastici explicabimus, clarissimam certissimamque normam vt in aliis, ita & in his, in quantum iuris diuini sunt, nobis eam subministrare, ad quam & haec ipsa, quam clarissimus auctor sibi agitandam summis, controversia, quam commodissime exigi queat. Ut nimis profecto liberaliter dictum sit, nullum esse, qui id aperte profiteatur, sacri scriptoris locum. * Sed & regiminis formam, prout generatim de ea constitui quid debeat, diuinae, vt itidem ex sequentibus patebit, tradiderunt litterae : a qua si discessum sequenti aetate, hoc omnino contra Numinis factum esse praescriptum, vt censeamus, par est. Ut vero, quantum donis concessum fuerit spiritus sancti personalibus, quantum locis & officiis; vt ipsa officia, ad minutias vsque definiret, (qui labor iuris canonici interpretibus Pontificiis, eiusmodi ineptis adfuerit, merito reseruatus fuit) & quae alia sunt

* vid. §. XIV. p. 57.

sunt eiusdem commatis , id ne exigi quidem a scriptoribus sacris debebat, de animarum potius salute , quam de clericorum praerogatiua, sollicitis. Hinc etiam sua sponte corruit, quod itidem autumat , apostolis ipsis hanc regiminis ecclesiastici formam ignotam fuisse. Sane ea, quam vir clarissimus fingit , quamque Pontificii comminiscuntur , illis ignota fuit. Ast eam regiminis rationem, quam obseruari Deus voluit, notam illis omnino & perspectam fuisse , tot illorum nos minime dubitare sinunt oracula. Forte autem hoc apostolorum testimonium non adeo firmum certumque est , vt nos de eo valde oporteat esse sollicitos. Ita quidem vir doctissimus haud obscure. * *Vt enim fuisse in scriptis etiam canonice regiminis ecclesiastici in aeternum obseruandi, mentio disertissima , non tamen certiores nos fecisset illa mentio, quam effemus de illis, qui illius meminerant, libris.* Sed vero sine illa mentione, parem haberemus saltem regiminis ab apostolis in ecclesia universa reliqui certitudinem, fortasse etiam maiorem , quam habemus librorum ab apostolis scriptorum. Nam certe , si rationem ducem sequamur , fides librorum ab apostolis editorum testi-

* p. 59.

testimonio nititur proximi ab apostolis seculi. Primo enim ne quidem collectum canone, est sane verisimilimum. Itaque secundi seculi testimonii nitatur oportet, tum primum collectus, & in publicam emissus lucem, canon. Sed vero secundo seculo magis erat exploratum, quam formam regiminis in ecclesiis a se fundatis reliquissent apostoli, quam quos scripsissent libros. Libri testes alii esse non poterant, quam qui ibidem fuissent, ubi etiam apostoli, cum libros elucubrarent. Regiminis testes multae esse poterant ecclesiae, ab apostolis fundatae. &c. Ast librico profecto fundamento niteretur tota religio christiana, si tantum testimonio veteris ecclesiae esset superstructa: quod tamen hic innuere videtur auctor doctissimus. Quia opinione an perniciosius quid excogitari queat, dubito. Hoc enim profecto est, litteras diuinias ideo a Deo profectas credere, quia illi dicunt, de quorum auctoritate plurimae adhuc supersint dubitandi rationes. Evidem de auctore libri ex testimonio veteris ecclesiae, quod non diffitemur, constat: sed si vel maxime hoc non constaret, liber autem reliquos diuinae auctoritatis characteres luculentissime praeferret, omnia tamen, de qui-

D

bus

bus nos eruditret, tam certa forent, ut certitudines luculentissimas, etiam mathematicorum demonstrationes, vincerent. Largiamur ergo, certius constare potuisse de regimine ecclesiastico quam de auctoribus librorum sacrorum, num ideo, quae in his dicuntur, minus certa sunt? Neutquam profecto, cum a diuina auctoritate, non autem ab auctorum notitia, certitudinem omnem libri sacri adipiscantur. Et haec quidem omnia, quae auctor differit, rursus ad factum faltem pertinent, ut constet, quae regiminis ratio tum fuerit. Ast si de iure, diuinaque institutione quaeratur, aut haec non agnoscenda, aut iterum tantum ad diuinis recurrentum est litteras. Quanquam ipse haec non satis discernat, & de iure ipso loqui videatur, dum, *ut enim fuisse*, inquit, *in scriptis etiam canonicis regiminis ecclesiastici IN AETERNUM OBSERVANDI mentio disertissima* &c: Certe ex testimonio ecclesiae constare potuit, quae tum fuerit regiminis ecclesiastici ratio: ast quae regiminis ecclesiastici, *in aeternum obseruandi* ratio esse debeat, id quidem quo pacto ex ecclesiae testimonio constare queat, non video, nisi forte traditio, supra iam explosa, iterum in subsidium vocetur.

§.VII.

§. VII. Ipse equidem DODWELLVS adserit*, quae dissipata ecclesia Hierosolymitana obtinuit regiminis ecclesiastici, rationem, pro mente domini & apostolorum introductam fuisse. Quod facile concesserim, de vera & genuina administratione ecclesiae, quam diuinæ litteræ exhibent. Ast quam DODWELLVS comminiscitur, episcopalem illam, vt ipse quidem eam explicat, sublato primatu Hierosolymitano, introducendam, Christo ac apostolis adprobatam fuisse, adserere non ausim. Nec videtur profecto admodum sibi constare vir doctus, qui antea assuerat, nullum de isto regimine ecclesiastico in scriptura extare locum, nec opus esse, vt eadem ex libris canonicis noui testamenti derivetur. Nec profecto hic de scriptura sacra admodum sollicitus est, cum existimet, sublato primatu Hierosolymitano, non potuisse non eiusmodi, quam comminiscitur, oriri regendae ecclesiae rationem. Menti tamen seruatoris eam conuenientem fuisse, probare admittitur ex Ioannis IV. 21. vbi Christus ad mulierem Samaritanam: *crede mihi, mulier, veniet hora, cum neque in hoc monte, neque Hierosolymis*

* §. XVII. p. 71. seqq.

mis adorabitis patrem meum. Quod profecto,
 si dicendum quod res est, paulo longius mihi
 petitum videtur. Neque enim de ordine ecclae-
 siastico, aut regimine, loquitur hic seruator, sed
 de adoratione, quae fit *ἐν πνεύματι νοῦ αὐτοῦ*
v. 23. quae ubiuis locorum, etiam ubi episcopi-
 ne auditum quidem nomen est, recte peragitur,
 de cultu interno, ubique recte instituendo, post-
 quam ille externus veteris testamenti, a Deo
 olim praceptor, sublatus esset. Ad apostolos
 quod attinet, superfuisse adhuc Ioannem, & ali-
 os viros apostolicos ea aetate putat, cum ista re-
 giminis ecclesiastici forma introduceretur, quiue
 adeo consuli potuerint, an menti sententiaeque
 domini ea esset conueniens, immo qui haud
 dubio reprehensuri fuissent istius mutationis au-
 ctores, si quidem voluntati diuinae eam repugna-
 re intellexissent. Ast haec superflua sunt. De
 vero enim & diuinitus instituto ecclesiae regimi-
 ne, eos consulere non necesse erat: reliqua fru-
 stra supponuntur, nec adhuc euicta sunt, & sa-
 tis comprobata.

§. VIII. Quod vero supra *innui, extra-
 ditione veteris ecclesiae non posse certum de re-
 gi-

gimine ecclesiae argumentum deponi, si ab iis,
 quae in scriptura sacra hac de re constituta sunt,
 discesseris, id paulo nunc vberius nobis edisse-
 rendum est. Constat, quantis animorum mo-
 tibus inter viros eruditos disputatum sit, de epi-
 scoporum & presbyterorum in ecclesiae regimine
 auctoritate, quibusdam pro his, aliis pro illis, pu-
 gnantibus. Iam si veterum consulamus testi-
 monia, aequi incertos ambiguosque & haec
 nos relinquunt. Sunt enim ex veteribus, qui
 episcoporum prae presbyteris ξεχλω̄ haud ob-
 scure indicant; alii contra discrimen inter pres-
 byteros & episcopos nullum admittere videntur.
 Sic admodum episcopis fauent, quae hinc inde
 IGNATIUS habet. Namque in epistola ad Tral-
 lianos, * τῷ δὲ Πινόνῳ, inquit, ὕπαρχος εἰς
 ὡς τῷ Κυρίῳ. αὐτὸς γὰρ αὐτοῦντινές τῶν
 Ψυχῶν ὑμῶν, ὡς λόγοι θυρδάσων Θεῷ. Epi-
 scopo subiecti estote velut domino: ipse enim per-
 uigilat pro animabus vestris, quasi rationem redi-
 turus Deo. Dicit equidem deinceps: sed &
 presbyterio subiecti estote: sed ut discrimen inter
 episcopos & presbyteros ostenderet, statim ad-

D 3 dit:

* n. II. p. m. 63.

35 (30) 52

dit: ut apostolis Iesu Christi. Mox vero presbyteros vicarios Iesu Christi, sed episcopum typum Dei Patris omnium, vocat: ὑμᾶς δὲ ἐντέκετε ἀντες ὡς Χειρὸν Ἰησοῦ ς φυλακές εἰσι, τὸν τύπον. ὡς καὶ ὁ Ἀπόστολος τῶν ὄλων τύπος ὑπάρχει. At vos reuerentini illos, tanquam Christum Iesum, cuius vicarii sunt, ut επίσκοπος typus Dei Patris omnium est. In epistola vero ad Magnesianos in eo totus est IGNATIUS ut presbyterorum & episcopi discrimen, & huius prae illis ἔξοχως inculcit. Sed επί vos, inquit *, decet non contemnere aetatem episcopi, ἀλλὰ πατέρα γνώμων Θεος πατέρος πατέρων ἐντεκτέων αὐτῷ διπονέμενον, verum iuxta Dei Patris arbitrium omnem imperti-ri illi reuerentiam, quemadmodum noui facere sanctos presbyteros. Ergo & presbyteros inter eos refert, qui omnem reuerentiam episcopo exhibit. Postquam autem latius edisseruisset, cur ob aetatem contempnendus non sit episcopus, & alia id genus addidisset, rursus, παραγωγῶν, inquit, ** τὸν ὄμονον Θεος πατέρα πάντα πεπάτειν περιαπήμενος τὸν Ἀπόστολον εἰς τόπον

Θεος

* n. III. p. m. 56. ** n. VI. p. 57.

Θεος, καὶ τῶν πρεσβυτέρων εἰς τόπον συνεδρίας τῶν ἀποσόλων, καὶ τῶν διακόνων, τῶν ἐμοὶ γλυκυτάτων, πεπιστευμένων διακονίαν Ἰησὸς Χειρός. Horitor, ut studentis in Dei concordia omnia agere, episcopo praesidente Dei loco, presbyteris loco senatus apostolici, Diaconis mibi suauissimis, quibus commissum est mysterium Iesu Christi. Hisce alia longe plura patrum, CLEMENTIS ALEXANDRINI, ORIGENIS, TERTULLIANI, ISIDORI PELVSIOTAE; aliorumque addere testimonia possem, quae proferri passim ab episcopatus defensoribus solent, & prolata etiam partim sunt a doctissimo viro GUILIELMO BEVEREGIO, * si hoc nunc agerem ex instituto.

§. IX. Nihilo fecius non desunt quoque sectis sentientibus, quae pro episcoporum & presbyterorum paritate in medium adferant. Luculentum profecto admodum est testimonium CLEMENTIS ROMANI, in priori ad Corinthios epistola, ** quam genuinam esse inter eruditos constat. παραγγελίας ἐν λαζόντες, καὶ πληροφορη-

* in codice canon. ecclesiae primitivae illustratio cap. XI^o
add. qui ex instituto hoc argumentum tractat
Walo Messalintus, vel potius Claudio Salmasius;
de episcopis & presbyteris.

** n. XLII. p. m. 170.

Φρεγεύντες διὰ τῆς ἀναστάσεως τῷ Κυρίῳ ἡμῶν Ἰησῷ χριστῷ, καὶ πιστεύοντες τῷ λόγῳ τῷ Θεῷ, μετὰ πληροφορίας πνεύματος ἀγίου, ἐξῆλθον ἐναγγελιζόμενοι τὴν Βασιλείαν τῷ Θεῷ μέλειν ἐρχεόμενοι κατὰ χώρας ὅντες καὶ πόλεις αἱρετοῦσαί τις καθίσαντες τὰς ἀπαρχὰς ἀντιῶν, δοκιμάσαντες τῷ πνεύματι εἰς ἐπισκόπους καὶ Διακόνους τῶν μεθόντων πιστεύειν· καὶ τῷτο γε παινῶντες ἐν γάρ ἐπὶ πολλῶν γεόντων ἐγέγραπτο ἀεὶ ἀποκόπων καὶ Διακόνων ἔτος γδὲ πτὸς λέγει ἡ γραφὴ κατατίθεται τῷ ἀποκόπων ἀντῶν ἐν δικαιοσύνῃ καὶ τὰς Διακόνους ἀντιῶν ἐν πίστει.

Itaque acceptis mandatis et certo persuasi per resurrectionem domini nostri Iesu Christi, et infide confirmati per verbum Dei, cum sancti Spiritus plenitudine ac securitate, egressi sunt, adnuntiantes, adventurum esse regnum Dei. Praedicantes igitur, per regiones ac urbes, primitias eorum spiritu cum probassent, in episcopos et diaconos, eorum qui credituri erant, constituerunt. Neque haec noue: a multis enim temporibus de episcopis et diaconis scriptum fuerat: sic enim alicubi dicit scriptura: constituam episcopos eorum iniustitia et diaconos eorum in fide. Es. LX. 17. Clarissime his docet CLEMENS, vnum solum supra diaconos ab apostolis constitutum esse ordinem, qui est episcoporum, seu presbyterorum. Presbyteros enim si ordine & dignitate distinctos ab episco-

episcopis credidisset, illorum utique eum iniicere hic mentionem oportuisset, vbi ex instituto de constituto ab apostolis ordine sacro verba facit. Non equidem nescio, quid ad eludendum CLEMENTIS hocce testimonium, agant CO-TELERIVS, * BEVERREGIVS **, cum reliquis episcopatus defensoribus, & quam se in omnes vertant partes: sed scio quoque, quid illis reponi queat, & soleat. Nec CLEMENS modo episcoporum & presbyterorum paritati suffragatur: suffragantur & IRENAEVS, & THEODORETUS, & HIERONYMVS, THEOPHYLACTVS, & alii plures, quam luculentissime ***. Iam ergo iactent antiquitatis admiratores, consensum veteris ecclesiae, prouocent ad traditiones, producant testimonia doctorum, & videant, num in his omnibus inuenire queant, vbi consistant, tutoque figant pedem. In tanta incertitudine, & discrepantium sententiarum pugna, quis sibi certitudinem pollicetur? Nobis vero certior norma, tutior regula adest, scriptura sacra, cuius si infistamus vestigiis, nec a rectissimo hoc yinquam deflectamus tramite, nec errores nobis metuent.

E di

* in not. ad Clementis l.c. p. 170. ** in codice can. eccles. pri-
mit. illustrato cap. XI. §. X. *** add. Banage L' histoire
de l' Eglise lib. I. cap. III.

di sunt, nec anfractus, per quos in auia & lubri-
ca deducamur.

§. X. Hoc ergo ut nunc eo luculentius
conferet, quae regiminis ecclesiastici secundum
diuinarum litterarum praescriptum, origo & ra-
tio sit, paucis exponemus. Quo pacto simul,
ipso velut facto refelletur sententia DODWELLI,
scripturam sacram nihil certi hac in re definire.
Ita vero hac de re pronuntiat Paulus apostolus:
Et alios statuit Deus in ecclesia primum apostolos,
deinde prophetas, tertio doctores, deinde porten-
ta, deinde sanationum dotes, adminicula, guber-
nationes, genera linguarum. Numquid omnes
sunt apostoli? numquid omnes prophetae? num-
quid omnes doctores? numquid omnes portenti-
fici? numquid omnes habent sanationum dotes?
numquid omnes linguis loquuntur? numquid o-
mnes interpretantur? Affectate sane praestan-
tissimas quasque dotes. &c. I. Cor. XII. 28. seqq.
Complectitur hic summatim apostolus totam
velut hierarchiam, quam vocant, regiminisque
ecclesiastici rationem indolemque quam accura-
tissime nos condocet. Nimirum primo ordi-
nem quendam, officiorum certorum gradibus di-
stinctum, in ecclesia ab ipso Deo constitutum
do-

docet, Deum eius auctorem prodens : *μὲν ἔτεο ὁ Θεὸς &c.* Par enim erat ut Deus hac ratione, pro sua benignitate, ecclesiae saluti prospiceret consuleretque, quae nec conseruari, nec propagari commode, sine hominum diuino huic operi inseruientium, ministerio, poterat. Ut adeo eo minus ab hocce ordine nobis discedendum sit, quem ab ipso Deo praescriptum diuinæ testantur litterae : sed qui nec aliunde, quam ex diuinis litteris constat, aut constare poterat.

§. XI. Deinde ipsi illi gradus a Deo constituti, hic notandi sunt. Horum tres velut classes constituit apostolus : quarum prima est *do-centium*, altera, *miracula patrantium*, tertia, *a-lia munia administrantium*. Docentium ideo primo loco meminit, non quod illorum aliquod in reliquos veluti sit imperium, aut civilis quae-dam *ἐξοχὴ*, sed quia ipsa illa functio praestan-tissima est ob utilitatem. Doctrina enim coe-lestis ac salutaris, per quam homines ad salu-tem perducuntur, caput velut causae est, & pro-pter quam reliqua etiam dona mortalibus a Deo conceduntur. Sed docentium iterum non unum est genus. Sunt illi vel *extraordinarii*, certo

E 2 tan-

tantum tempore a Deo excitati & constituti, vel ordinarii, quorum nunquam defitui ecclesia opera potest. Inter illos apostoli referuntur, atque prophetae: quorum illi diuini spiritus afflati, extra erroris periculum constituti, totius orbis extitere doctores, & fundamenta ecclesiarum omnium inter gentes iecere, vnde & duodecim ecclesiae fundamenta duodecim apostolorum nominibus insignita, leguntur *Apocal. XXI. 14.* Et ideo etiam merito primum in ordine sacro occupant locum, ob muneric vi delicit praestantiam, ex utilitate laboris vnicce aestimandam. His adiunguntur prophetae, quorum aliqui itidem extitere in novo testamento; *Acto. XI. 17. XVIII. 1. XIV. 32.* & alibi; apostolis ob reuelationem, quam immediate a Deo acceperunt, equidem comparandi, sed iis tamen postponendi, quod ista reuelatio temporaria saltem esset, non vero perennis, vt istud apostolis diuinitus in propaganda salutari doctrina concessum *ἀναμετρητικός* donum, quale in vniuersi orbis doctoribus plane necessarium erat. Vtrique autem, & apostoli & prophetae extraordinarii erant doctores, quorum certo tantum tempore necessarium erat munus. Ecclesia

clesia enim noui testamenti iam plantata , doctrinaque coelesti satis iam confirmata & propagata, ad hunc quidem finem non amplius opus erat apostolis atque prophetis. Tum vero sequebantur διδάσκαλοι, ordinarii doctores, qui & alio nomine *pastores, episcopi & presbiteri*, vocantur ; & quorum praecipuum sane munus erat, docere alios & erudire ad pietatem, quorsum & ea omnia spectant quae necessaria erant, vt & doctorum rite fungi officio , & doctrinae etiam in auditoribus suis percipere fructus possent. Et generatim quidem omnes qui docent, aliosque erudiunt, hic designat apostolus. Namque vt cum HVGONE GROTI^O , * eos saltem intelligamus, qui eruditione eminentes , multis ecclesiis instituendis praeerant, qualis Titus fuerit in Graecia , nulla nos cogit necessitas. Altera ergo nunc sequitur classis ab apostolo designata , eorum nimirum, qui miracula patrant, virtutes insignes edere apti, donaque sanationum pollentes. Horum rursus extraordinaria censeri debet opera , certo saltem tempore definita, nec ad conseruandam eccl-

* ad b. l.

siam necessaria. Vnde facile intelligitur, cur doctoribus postponantur, cum donum quantumuis excellens, splendidumque, minoris tamen merito fiat, doctrinae comparatum, quae sola fidem excitare, souere, alereque apta est, per quam aeternam demum salutem homines consequuntur. Tandem vero in tertia classe apostolus primo commemorat ἀντιλαμψεις, qua voce HVGO quidem GROTIUS significari putat praefides presbyterii, qui populum commonefacere officii sui solebant, ideoque παρακαλεστες Rom. XII. 8. dicuntur. Sed sine ratione, cum vel ipso fatente, ἀντιλαμβάνεσθαι nihil aliud significet, quam curam alicuius gerere. Adeoque, non video, quid obstet, cur non inter intelligi queant, qui aegrotis opitulantur. Quemadmodum Paulus apostolus seniores ecclesiae Ephesinae iubet ἀντιλαμβάνεσθαι τῶν ἀδελέντων, adiuuare infirmos vel aegros. Actor. XX. 35. Sequuntur κυβερνήσεις, gubernationes, seu administrationes & dispensationes rerum temporalium, quae, ut pauperum quoque cura haberetur, in ecclesia erant necessariae. Aegrotorum namque curae, recte quoque adiungitur

gitur cura pauperum. Namque ut κυβερνήσει
 illam gubernationem, quam episcopis ac pres-
 byteris nonnulli tribuunt, interpretemur, nulla
 nos cogit necessitas. Quibus omnibus denique
 γένη γλωσσῶν subiungit apostolus, extraordinariū
 equidem itidem donum, & certo sal-
 tem tempore definitum, idem tamen nonaeque,
 ac priora necessarium ad ecclesiae conserua-
 tionem, adeoque & ultimo loco positum. Vnde
 ab eo si discesseris, ultima haecce classis ea com-
 pletetur munera, quae diaconis fuere propria,
 licet nec seniores aut episcopi ea subterfugerent,
 modo in magis necessariis, per ea non impediren-
 tur. conf. *Act. VI. 2.*

§. XII. Ex quibus omnibus nunc porro
 consequitur, ordinem istum diuinitus in ecclesia
 constitutum, tantum ex necessitate & utilitate ec-
 clesiae esse metendum. Nimirum cum coetus
 ille credentium vnamque doctrinam profiten-
 tium eo maxime spectet, ut per veram fidem
 ad salutem homines perducantur; omnia eo
 saltem comparata esse debuerunt, ut finis hicce
 obtineri posset. Ergo & illorum, qui huic coe-
 tui praeficiendi erant, ita saltem comparata de-
 bebat esse ratio, ut verbi diuini praedicatione,
 reli-

reliquarumque rerum sacrarum administratione
 ad salutem perducerentur mortales. Paucis:
 doctores esse debebant: & doctorum officio
 totum regimen ecclesiae continetur & circum-
 scribitur. Officium autem veri doctoris cum
 sit, & erudire alios ad pietatem, & necessitati-
 bus etiam suorum, quantum fieri potest, con-
 sulere, pauperum sane atque aegrotorum cura
 ad eum etiam praecipua quadam ratione spe-
 etat. Sed cum omnibus hisce muneribus non
 semper sufficient, e re ecclesiae tum omnino est,
 aliis praestationes minoris momenti delegare:
 quod in veteri ecclesia apostoli fecerunt, adiun-
 gendo sibi diaconos, qui pauperum curam ge-
 rerent: quorum deinceps aliae ecclesiae recte
 secutae sunt exemplum. Iam ergo si de toto
 hocce negotio recte pronuntiandum, ab *essen-
 tialibus* sedulo distingueda sunt *accidentalia*,
 (liceat enim nobis more in scholis recepto lo-
 qui) ab *ordinariis*, *extraordinaria*. Ad illare-
 fertur munus *doctorum* & *diaconorum*: quod
 ad ecclesiae conseruationem adeo necessarium
 est, vt sine illo conseruari nequeat, diuinaque
 etiam ideo auctoritate est constitutum. Praeter-
 ea huc & ordo ille ex praestationum nobilitate
 metien-

metiendus, pertinet, ut primus omnino locus il-
lis tribuatur, quorum & vtilior ecclesiae & praef-
stabilior est opera. Hinc cum extraordinario-
rum hodie non amplius habeatur, nec haberi
queat ratio, in ordinariis ita versandum, ut quod
caput causae est, officium doctorum retineamus.
A quo cum vetus ecclesia sciunxerit officium
diaconorum, proderit eius exemplum ad imita-
tionem; nec tamen hoc necessarium prorsus
fuerit, cum ad ipsam regiminis ecclesiastici es-
sentiam hoc non pertineat. Si enim apostoli
vtroque & docendi, & pauperum necessitatibus
inseruendi munere simul fungi potuissent, non
sane constituisserent diaconos. Hoc autem dum
fecerunt, ideo, quod e re ecclesiae esset, exem-
plum reliquerunt, posse & hodie in *accidenta-
libus*, nonnulla circa ecclesiae regimen mutari,
aut aliter constitui, si forte ecclesiae id ita postu-
lauerit necessitas. Praererea, ut Paulus apo-
stolus ordinem, pro vtilitate praefestationum,
obseruauit, ita & dubium non est, si e re eccle-
siae sit, quaedam in his mutare, diuersasque
ministrorum functiones constituere, nihil ob-
stare, quo minus & hodie similis obseruetur or-
do, ut primo loco constituantur quorum aut

F

nobis

nobilior est opera, aut quorum maior debet esse auctoritas, tum sequantur reliqui. Sed in his omnibus rursus semper ad finem est resipiendum, qui est aedificatio ecclesiae, ut & omnes isti ministrorum ordines in veteri ecclesia, ab apostolo commemorati huc spectabant. Munera enim aut functiones constituere, aut ordinem introducere, qui huc non spectaret, id vero esset, ecclesiae naturam indolemque profus ignorare. Multo autem minus *imperium*, aliquid seu *iurisdictio* quam cum Pontificiis Anglicani sibi vindicant episcopi, hic locum habere potest. Praestantissimum enim sacrorum ministrorum ordinem apostolis, *doctorum*, commemorat. Iam vero, ut *doctoris & imperantis* multis modis distat officium, ita qui vtrumque permiscent, & res toto coelo diuer-
fas confundunt, & ditium seruatoris manda-
tum, apostolis suis ne se imperaturos aliis in
animum inducerent, serio iniungentis, insuper
habent, & multis maximisque incommodis &
periculis & ecclesiam & rem publicam exponunt.

§, XIII. Non minus evidens est, quod in epistola ad *Ephes. IV.ii.* extat hac de re testimonium. Atque is (Christus) *partim apostolos, partim prophetas, partim euangelistas, partim pasto-*

pastores & magistros (sive doctores) dedit. Plane enim sibi constat apostolus, cumque primarium ecclesiae ordinem videlicet *docentium*, hic tantum commemoret, rursus primo loco *extraordinariorum*, tum *ordinariorum* iniicit mentionem. Ad priorem classem itidem refert *apostolos*, & *prophetas*, quibus hoc loco addit *euangelistas*, quos forte in epistola ad Corinthios sub *apostolorum* simul nomine comprehenderat, quod euangelistarum ad *apostolorum* quodammodo accederet munus. Non equidem de euangelistarum munere omnes idem sentiunt. Praeter quatuor euangeliorum scriptores in scriptura sacra *Actor. XXI. 8.* commemoratur Philippus Ἐβαγγελιστής, qui & unus e septem diaconis erat. Et Timotheus iubetur opus boni euangelistae exsequi. *II. Tim. IV. 5.* Sed & septuaginta discipulos eiusmodi euangelistas fuisse nonnulli perhibent, qui seruierint apostolis in praedicando euangelio, quiue non vbiue ut apostoli, sed hinc inde praedicauerint, quales etiam fuerint Priscilla & Aquila, itemque S. Stephanus & Apollo. Mihi illorum verosimilis admodum videtur sententia, qui euangelistarum nomine comites quosdam apostolorum intelligunt, quos illi sibi ad levandos labores adiungent,

xerint, quales fuerint Timotheus, Philippus, Titus, Sosthenes, Sylvanus, Tychicus, Erastus, Epaphras, *II. Tim. IV. 12.* *Actor. XIX. 22.* qua ratione & Timotheus Pauli σύνεγγος, in euangelio dicitur, *I. Thess. III. 2.* *Rom. XVI. 21.* *I. Cor. XVI. 10.* * Quicquid huius sit, doctoribus veteris ecclesiae, & quidem extraordinariis euangelistas quoque annumerandos esse, res ipsa docet. A *pastoribus* autem, quo nomine haud dubio presbyteros seu episcopos designat, dum τές διδασκάλας seu doctores discernit, nonnulli quidem doctorum nomine eos venire existimant, qui scholis, seu erudiendae iuuentuti fure praefecti, cum pastorum contra nomine illi veniant, qui ipsi ecclesiae praefuerunt. Sed horum non firma satis ratione mihi niti sententia videtur. Dubito enim an ea iam aetate apud christianos aut scholae fuerint, aut doctores erudiendae iuuentuti praefecti. Potius itaque συναρμηκῶς haec verba ponni existimo, ut eosdem, quos ποιμένας dixerat Paulus apostolus, etiam διδασκάλας adpellit. Eoque, ni fallor, facit illud

* add. Hammondus ex editione Clerici ad *Ephes. IV. 11. it.*
Grotius, Calouiusque ad *I. Cor. XII. 25.*

§§ (45) §§

illud PAVLINI apud AVGVSTINV M: * in omnibus
bis diuersis nominibus simile & prope vnum do-
ctrinae officium video fuisse tractatum.

§. XIV. Iam , cum praeerunte scriptura sa-
cra voluntatem diuinam de regimine ecclesiasti-
coedocti simus , primitiuae quoque ecclesiae
exemplum considerandum est , vt origo status
hierarchici eo rectius patescat. Cum enim apo-
stoli ecclesiarum , hinc inde a se plantatarum sa-
luti consulere quam rectissime vellent , iuxta
mandati diuini normam doctores hinc inde con-
stituebant , qui voce a Iudeis ad Christianos
translata , presbyteri adpellitabantur , qua non
semper aetas , sed dignitas quoque interdum si-
gnificabatur , ** itemque , quod ad mores vi-
tamque ceterorum , qui Christo nomen de-
derunt , attendere debebant , episcopi . A docen-
di enim munere non alienum erat illud inspe-
ctionis munus ; immo necessario coniunctum ,
cum qui alium docet & ad sapientiam erudit ,
id quoque agere debeat , vt attendat ad mores ,
discipiatque , qua ratione monita & praecepta ,

** ep. LVIII.

** v. Seldenus in Euychii origines Alexandrinas num. XX.
& de Synedriis veter. ebr. lib. I. cap. XIV.

ad vitam transferantur. Recte THEODORVS
BALSAMON *. τὸ ἐπίσκοπικὸν ὄξωμα, διδα-
σκαλικόν ἔστι, καὶ πᾶς ἐπίσκοπος ὁ φέλει δι-
δάσκει τὸν λαὸν τὰ ἐνσεβῆ δόγματα. καὶ τὴν
τῶν ὁρθοδόξων κατάστασιν σκοπὸς γὰς τίθεται
χάρει τῷ ἐπίσκοπεῖν τὰ ὑπὸ τὸν λαὸν αὐτὸς
κατεύθειν καὶ ἐπίσκοπος κέκληται. Dignitas
episcopalis, docendi munus includit: Et omnis epi-
scopus debet populum docere pia dogmata, Et or-
thodoxorum constitutionem: Speculator enim con-
stituitur, ut speculetur populum sibi commissum:
hinc etiam ἐπίσκοπος speculator vocatus est. Nec
enim profecto aliud, quam vocis inter episco-
pos & presbyteros erat discrimen, quidquid et-
iam alii dicant. ** Sic Actor. XX. Paulus apo-
stolus presbyteros, quos Epheso euocari cura-
uerat, v. 17. sic adloquitur v. 28. Attendite vo-
bis Et uniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus
posuit

* ad can. apost. LVIII. p. 263.

** Praeter multos alios eruditae hoc docet Ioannes Vorstius, in exercitat- de desideribus episcopalib. pri-
mariis in veteri ecclesia, denuo edita a Thoma Crenio fascie I. exercitat. theolog. historic. p. 73. ad quem locum Crenius quoque ipse magno numero addu-
cit, qui idem argumentum tractarunt.

posuit episcopos, ad regendam ecclesiam. Namque non tantum, quos antea *presbyteros* vocauit, deinceps *episcopos* adpellitat, sed omnibus etiam ut commune nomen, ita & commune officium tribuit, regere ecclesiam. Pari ratione & Petrus apostolus, *presbyteros*, inquit, qui inter vos sunt, obsecro ego Petrus, compresbyter ($\sigmaυμπρεσβύτερος$), pascite gregem, qui in vobis est, I. ep. V. 1.2. Quo ipso duplici rursus argumento episcoporum & presbyterorum paritatem confirmat. Namque, cum ex sententia Romanenium episcopus fuerit Petrus, etiam *presbyteros*, quos adloquitur, *episcopos* fuisse indicat, dum se illorum vocat $\sigmaυμπρεσβύτερον$. Deinde, quod ceteroquin extra controvrsiam, episcoporum munus est, pascere gregem, id sine ambagibus presbyteris hic tribuit: *pascite gregem, qui in vobis est.* Et rursus Paulus apostolus, cum iussisset Titum oppidatim constitueret *presbyteros* idoneos, qui essent inculpati, tanquam dispensatores rerum diuinarum, non luxu infames aut contumaces, Tit. I. 4. statim subiicit rationem, quod tales deceat esse *episcopos*; ut reliqua nunc taceam, non minus luculenta,

etiam

etiam prolata ab aliis, praefertim a **WALONE**
MESSALINO *, sub quo nomine **CLAVDIVM SAL-**
MASIVM, latitare constat. Ut profecto mirum
 sit, contrariam sententiam, de episcoporum pae-
 presbyteris praerogatiua, tot viris ingenio & do-
 ctrina praestantibus **, se adprobare potuisse.

§. XV. Ergo vnicus erat in veteri ecclesia
 ordo docentium, presbyterorum scilicet seu epi-
 scoporum, cui in ecclesia Hierosolymitana, vt
 dictum, ordo ministrantium seu diaconorum
 adiungebatur. Quod deinceps & aliae eccle-
 siae secutae sunt exemplum. Sed hic non diu
 admodum durauit status. Namque cum in
 qualibet ecclesia particulari plerumque plures
 essent presbyteri, non poterant non speciem col-
 legii cuiusdam constituere. Collegii autem cum
 haec natura indeolesue sit, vt inter collegas ali-
 quis ordo standi, sedendi, sententiasque feren-
 di ob-

* tract. de episcopis & presbyteris per VI. capita.

** Quorum plurimi fuerunt, inter status hierarchici
 & episcopalnis in Anglia, defensores; legi tamen
 prae ceteris merentur Io. Prideaux Wigorniensis
 episcopus, fastic. IV. quaest. II. app. f. 639. seqq. it.
 Hammondus de iuribus episcopat. part. I. §. VIII. add.
 Iosephus Hallus Episc. part. I. cap. VIII. & Hadrianus
 Sarauias de diversis minister. eccles. gradibus. lib. I. cap.
 XX. XXI. seqq.

di obseruetur, dubitari nequit, quin in sacris his collegiis presbyterorum, aliquis praeter ceteris, ob aetatem, aut singulares & exquisitas virtutes, eminuerit, qui consulendo, monendo, hormando, proponendo, reliquis praecluerit, suffragia in causis dubiis collegerit, auctoritate sua cuncta moderatus fuerit, & quae decreta fuerint, executioni dare allaborauerit. Pari ratione, ac in conciliis, quae ex episcopis & presbyteris constabant, aliquando praefes erat ille, qui aetate, ait industria, atque donis diuinitus confessis, praefestantior erat *. Rem egregie exprimit auctor *quaestionum veteris & noui testamenti* **, dum, *quid est*, inquit, *episcopus, nisi primus presbyter, hoc est, summus sacerdos*. Erat tamen illa vnius in collegio presbyterorum praereliquis eminentia, primis antiquissimisque temporibus & τημὴ ἀλλὰ πένοντα τῶν αἰχοπένων, uti CHRYSTOMVS *** loquitur. Sed mox, cum a prima simplicitate, morumque puritate, descitum esset, potestatis etiam accessiones variae factae

G sunt

* Exemplum vide apud Eusebium *H. E. libr. V. cap. XXIII.* add. Henricus Valesius *ad h. l.*

** *quaest. CL.*

*** *comment. in cap. I. Actor.*

55 (50) 56

sunt ad eam, quam primi isti in ordine presbyterorum, obtinebant, auctoritatem *. Idque tum ob ambitionem illorum, qui imperare aliis gaudebant, tum ob presbyterorum vnius eiusdemque collegii schismata & contentiones, quibus non aliter obuiam iri poterat, quam potestate quadam *avaynastum* primis in ordine concessis. Haec est verosimillima episcopatus origo, quam suo etiam calculo comprobatur HIERONYMVS. In fragmento enim epistolae ad Etiagrium episcopum, quod &c in iure canonico extat, * primo nullum diuinitus constitutum inter episcopos & presbyteros discriminem, probat: *Legimus in Esaiā: fatuus fatuus loquitur.* Audio quendam in tantam erupisse recordiam, ut diaconos presbyteris, id est, episcopis antefiret. Nam cum apostolus perspicue doceat, eosdem esse presbyteros, quos episcopos, quid patitur mensarum & viduarum minister, ut supra eos tumidus se efferrat, ad quorum preces Christi corpus